
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 05/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 febbraio 2012, n. 220
 
Approvazione Protocollo d’Intesa tra Servizio Internazionalizzazione e Istituto Pugliese per la Storia
dell’Antifascismo e dell’Italia Contemporanea “Tommaso Fiore” per la realizzazione del programma
Migrazioni e Memorie Pugliesi.
 
 
 
 Assente l’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’AP Sistema degli interventi e
gestione del network dei pugliesi nel mondo, confermata dalla dir igente del Servizio
Internazionalizzazione, riferisce quanto segue l’Ass.Sasso:
 
 Premesso che:
 con Delibera di Giunta regionale n. 1378 del 21.06.2011, esecutiva, è stato approvato il Piano 2011
“Interventi in favore dei pugliesi nel mondo” in attuazione della Legge regionale n. 23/2000.
 Nell’ambito della suddetta DGR è prevista, in sub-azione D, l’acquisizione di materiale di
approfondimento per favorire la conoscenza del fenomeno migratorio pugliese, di particolari esperienze
in tema di emigrazione, della tradizione pugliese in Puglia e nelle terre di emigrazione che sia prodotto
da esperti ovvero da testimoni e protagonisti di storie di emigrazione, nonché l’organizzazione e
partecipazione ad attività di studio, aggiornamento e seminari formativi per la diffusione della storia e
della cultura della emigrazione, sul territorio pugliese e presso le Associazioni iscritte all’Albo regionale.
 
 Considerato che:
 il Servizio Internazionalizzazione, al quale è demandata la competenza dell’attuazione della L.r.
23/2000 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo”, ha realizzato nel corso degli ultimi anni una serie di
progetti finalizzati allo svolgimento di attività di ricerca ed editoriali, incentrate sulle vicende migratorie
pugliesi.
 I suddetti progetti hanno permesso di sperimentare una stretta collaborazione con l’Istituto Pugliese per
la Storia dell’Antifascismo e dell’Italia Contemporanea “Tommaso Fiore” - IPSAIC - che, già da alcuni
anni, va orientando le proprie ricerche sui temi dei fenomeni migratori, in particolare quelli che hanno
caratterizzato la Puglia nel corso del Novecento, in collaborazione con diversi istituti di ricerca in Italia e
all’estero.
 Avendo verificato come la sinergia venutasi a creare tra i due enti abbia potenziato l’efficacia dei
progetti, generando prodotti di elevato valore culturale, quali ad esempio mostre e lavori editoriali di
portata internazionale, la dirigente del Servizio Internazionalizzazione ha assunto, con atto determinativo
n. 120/028 del 14.12.2011, un impegno di spesa dell’importo di euro 13.337,50 in favore dell’IPSAIC,
finalizzato alla realizzazione di una collana intitolata, MIGRAZIONI E MEMORIE PUGLIESI nonchè di
eventi e seminari divulgativi dei temi trattati e di presentazione delle opere pubblicate.
 

1



 Ritenendo di dover inquadrare la suddetta partenrship attraverso uno strumento adeguato che ne
consenta l’attuazione operativa, oltre che la dovuta rilevanza, si propone uno schema di protocollo
d’intesa, Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, che la dirigente del
Servizio Internazionalizzazione provvederà a sottoscrivere con il direttore dell’Istituto Pugliese per la
Storia dell’Antifascismo e dell’Italia Contemporanea “Tommaso Fiore”.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
 L’Assessore relatore, in ottemperanza alla L.r. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. k, propone alla Giunta
Regionale di approvare la proposta illustrata in narrativa.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa - ALLEGATO 1 - al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Internazionalizzazione il compito di sottoscriverlo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito web www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Alba Sasso

2


